
Direttore Generale
Dott.ssa Teresa Romei 

Dirigente gestioni operative
Dott. Matteo Di trani

Area edilizia, patrimonio e grandi attrezzature
Dott. Giovanni Bove

Servizio logistica e utenze
Geom. Francesco Pedarra

Unità servizi logistici
Sig. Domenico Di Francesco

OGGETTO: Fornitura di carburante mediante fuel card per il periodo 01.12.2024 – 31.10.2027
(F162_2024). CIG accordo quadro: B0A884ADF4; CIG derivato: B44BB249CD

IL DIRIGENTE GESTIONI OPERATIVE

VISTO l’art. 20 co. 2  lett. c) dello Statuto dell’Università di Foggia che  stabilisce che il 
Direttore  Generale  esercita i poteri di spesa  di propria competenza adottando  le 
procedure e i provvedimenti relativi alle fasi di spesa,  nel rispetto delle norme 
amministrativo-contabili previste dalla  legislazione vigente in  materia  e dal 
regolamento di Ateneo per l’amministrazione, la finanza e la contabilità;

il Decreto del Direttore Generale prot. 11688–I/9 del 27.02.2024 rep. 91/2024, in  
particolare l’art. 2 in forza del quale, in attuazione di quanto previsto dal D.Lgs. 
165/2001, spetta ai dirigenti l’adozione degli atti e dei provvedimenti amministrativi, 
compresi  quelli  che  impegnano  l’amministrazione  verso  l’esterno,  di  rispettiva 
competenza, e l’art. 4 in base al quale, nelle more dell’aggiornamento dell’art. 55 del 
Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la contabilità e fermi 
restando gli autonomi poteri di spesa di cui all’art. 2, la sottoscrizione dei contratti  
pubblici relativi a lavori, servizi e forniture è delegata al Dirigente responsabile della 
direzione gestioni operative;

il D.L. 95/2012 “spending review”, convertito con modificazioni in Legge 135/2012, 
che prevede l’obbligo per le pubbliche amministrazioni di approvvigionarsi mediante 
le Convenzioni di cui all’art.  26 comma 1 della Legge 488/1999, oppure mediante gli 
altri strumenti messi a disposizione da “CONSIP” e dalle centrali di committenza 
regionali;

PRESO ATTO     del D.D.G. 23/2022 Prot. 1482-X/4 del 12/01/2022 con il quale è stata autorizzata la 
fornitura di carburante tramite fuel card mediante adesione all’accordo quadro in 
Consip “fuel card 2” con la Società Italiana Petroli S.p.A - P.IVA 00051570893, fino 
alla scadenza dello stesso fissata al 30/11/2024;     

VALUTATA la  necessità  di  assicurare  i  rifornimenti  di  carburante  agli  automezzi  nella 
disponibilità  dell’Università  di  Foggia,  necessari  allo  svolgimento  dell’attività 
istituzionale e utilizzati per lo svolgimento di funzioni tecniche;

DATO ATTO       che la procedura di gara per la sottoscrizione di un accordo quadro per la fornitura di 
carburante tramite fuel card “fuel card 3” bandita da CONSIP il 06/03/2024, valida 

Università di Foggia
Unità servizi logistici
Tel.: +39 0881338300
e-mail: domenico.difrancesco@unifg.it
PEC: protocollo@cert.unifg.it



per  un  periodo  massimo  di  trentasei  mesi  dalla  data  di  attivazione,  è  stata 
effettivamente attivata il 31/10/2024 con le seguenti società:
- Kuwait Petroleum Italia S.p.A. - P.IVA 00435970587, 
- Italiana Petroli S.p.A - P.IVA 00051570893; 

che la guida al  su menzionato accordo quadro all’art.  5 “modalità di  scelta del 
fornitore  –  Appalti  specifici”  comma  2  indica  come  regola  generale:  “…le 
amministrazioni la cui attività operativa interessi più province affideranno l’appalto 
specifico all’aggiudicatario che ha ottenuto in fase di gara il punteggio complessivo 
più  elevato  relativamente  alle  proprie  province  di  interesse.  In  tal  caso 
l’Amministrazione indicherà, nell’ordinativo di  fornitura, la seguente motivazione: 
punteggio totale maggiore nelle province (art. 3, comma 6, punto 2 dell’AQ)”;

ATTESO      che l’Università di Foggia è solitamente impegnata in attività dislocate, oltre che in 
Puglia,  con  maggiore  frequenza  in  Emilia  Romagna,  Lazio,  Abruzzo,  Marche, 
Molise, Campania e Basilicata, per le cui province risulta aggiudicatario dell’accordo 
quadro in oggetto la Società “IP”  con un punteggio di  33,8231018 rispetto alla 
Società “Q8” che registra un punteggio di 30,8830180;

STIMATO sulla base di quanto effettivamente speso negli anni precedenti, in € 27.000,00 oltre 
IVA il costo necessario per l’approvvigionamento di carburante dal 01/12/2024 al 
31/10/2027;

ACQUISITE le  autocertificazioni/dichiarazioni  sostitutive  in  merito  al  possesso  dei  requisiti 
generali e speciali ai sensi dell’art. 52, comma 1, del d. lgs. n. 36/2023;

ACCERTATA la copertura finanziaria a valere sulla voce co.an. 04.41.06.04 “benzina e gasolio per 
autotrazione” per la quota parte riguardante gli anni di competenza sui quali far 
gravare il costo;

 
ATTESO      che  non  sussiste  un  interesse  transfrontaliero  certo  in  ragione  della  natura 

del servizio nonché della collocazione geografica della committente;

VISTI                   l’art. 15 e l’allegato I.2 del d.lgs. n. 36/2023 che disciplinano la nomina e le funzioni del 
Responsabile Unico di Progetto (RUP);

RAVVISATA la necessità di nominare un Direttore dell’Esecuzione del Contratto (DEC) ai sensi 
dell’art. 8 co. 4 lett. c) del sopra citato allegato I.2 al Codice dei Contratti Pubblici;

INDIVIDUATI in qualità di RUP il Dott. Giovanni Bove, responsabile dell’area edilizia, patrimonio e 
grandi  attrezzature,  in  possesso della  necessaria  qualificazione professionale e 
atteso che non sussistono cause di incompatibilità, ed in qualità di DEC il Sig. Nicola 
Sacco,  afferente  al  servizio  segreteria  generale  del  Rettore,  in  possesso  della 
necessaria  qualificazione  professionale  e  atteso  che  non  sussistono  cause  di 
incompatibilità;

DETERMINA

per quanto esposto in premessa e da intendersi qui integralmente richiamato:

- di  autorizzare  l’affidamento  della  fornitura  di  carburante  tramite  fuel  card  mediante  adesione 
all’accordo quadro in Consip “fuel card 3”, a partire dalla data di attivazione delle fuel card prevista il 
01/12/2024 e fino al 31/10/2027, alla Società “Italiana Petroli S.p.A.” avente sede a Roma in Via 



Salaria 1322 - P.IVA 00051570893, per l’importo stimato in € 27.000,00 oltre IVA per l’intera durata 
della fornitura come specificato in narrativa;

- di nominare in qualità di RUP il Dott. Giovanni Bove ed in qualità di DEC il Sig. Nicola Sacco;

- il costo massimo complessivo, stimato in € 32.940,00 (trentaduemilanovecentoquaranta/00), graverà 
sulla  voce  co.an.  04.41.06.04  “benzina  e  gasolio  per  autotrazione”  del  budget  per  gli  anni  di 
competenza.

Avverso il presente provvedimento è esperibile ricorso al TAR Puglia nel termine di 30 gg. decorrente 
dalla data di notifica o comunicazione dell’atto o dalla piena conoscenza di esso, secondo le vigenti  
disposizioni in materia.

Il Dirigente
Dott. Matteo Di Trani

Firma digitale ai sensi dell'art. 21 del D.Lgs. n. 82/2005

  


		2024-11-17T16:43:21+0100
	Matteo Di Trani




